群馬大学生体調節研究所

様式３

群馬大学生体調節研究所内分泌・代謝学共同研究拠点共同研究報告書

平成２７年 ４月２０日

群馬大学生体調節研究所長  殿

所属機関名 東北大学

職 名 准教授

研究代表者 菊地 晴久

下記のとおり平成２６年度の共同研究成果を報告します。

記

（課題番号： 14013  ）

１．共同研究課題名
細胞性粘菌由来の低分子物質をリード化合物とした新規代謝制御剤および免疫制

御剤の開発

２．共同研究目的

我々は、細胞性粘菌由来の化合物 DIF-1 とその誘導体が、複数の薬理作用を有す

ることを明らかにしてきた。本共同研究により、それら薬理作用の機構解析をさらに

進めると共に、DIF をリード化合物とした薬剤の開発を目指す。

３．共同研究期間 平成２６年 ４月 １日 ～ 平成２７年 ３月３１日

４．共同研究組織

氏    名 所属部局等 職名等 役 割 分 担

(研究代表者)

菊地 晴久 大学院薬学研究科 准教授 研究の総括とDIF誘導体の化学合

成
(分担研究者)

大島 吉輝 大学院薬学研究科 教授 DIF 誘導体の化学合

５．群馬大学生体調節研究所

の共同研究担当教員
分野名 遺伝子情報 氏 名 久保原禅

※ 次の６，７，８の項目は，枠幅を自由に変更できます。但し，６，７，８の項目全体では１頁に収めて下さい。